UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-STTTT Ninh Thuận, ngày      tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024; Công văn

số 1216/TTT-VP ngày 07/12/2023 của Thanh tra tỉnh về việc phối hợp chỉ đạo

triển khai thực hiện Quyết định số 1673/QĐ-UBND ngày 04/12/2023 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền ban hành Kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai, thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Thanh tra năm 2022 và

các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật; các Nghị quyết, Chỉ thị của

Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến hoạt động thanh tra.

Hoạt động thanh tra được thực hiện theo nhiệm vụ, quyền hạn và trình tự, thủ tục

pháp luật quy định, bảo đảm nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, đáp

ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Sở.

2. Thực hiện nghiêm các quy định Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại,

Luật tố cáo, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật và các Nghị quyết,

Chỉ thị, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nâng cao trách nhiệm và chủ động tích cực

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai đồng bộ các nhiệm vụ,

giải pháp trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

theo thẩm quyền, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã

hội trên địa bàn tỉnh.

3. Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng, các

Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật và các Nghị quyết, Chỉ thị và chỉ

đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực, tập trung thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng

ngừa tham nhũng; triển khai các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập; Phát

huy vai trò, trách nhiệm của xã hội về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

4. Nâng cao năng lực và đổi mới phương pháp, cách thức chỉ đạo, điều

hành hoạt động thanh tra để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Tiếp

tục tham mưu hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực theo quy định mới. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động,

tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ thanh tra đủ phẩm chất,

năng lực, trình độ và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

2

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Công tác thanh tra

1.1. Thanh tra công vụ: 01 cuộc.

1.2. Thanh tra chuyên ngành: 03 cuộc.

a) Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

b) Đơn vị phối hợp: Trung tâm Tần số vô tuyến điện khu vực VII-Cục Tần

số vô tuyến điện, Phòng Thông tin-Báo chí, Xuất bản; Phòng Công nghệ và các

cơ quan có liên quan.

c) Nội dung:

- Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về việc sử dụng tần số và

thiết bị vô tuyến điện.

- Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về hoạt động bưu chính,

chuyển phát.

- Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về hoạt động phát hành xuất

bản phẩm.

- Thanh tra công vụ theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ

tướng Chính phủ tại đơn vị trực thuộc Sở.

- Ngoài các nội dung dự kiến triển khai, thực hiện theo Kế hoạch, Sở

Thông tin và Truyền thông tiếp tục theo dõi, chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp với

các phòng chuyên môn và các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra

việc chấp hành quy định pháp luật về chứng nhận hợp quy và công bố hợp quy

đối với sản phẩm, hàng hóa chuyên ngành công nghệ thông tin và truyền thông;

kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về hoạt động quảng cáo trên không

gian mạng; kiểm tra, xử lý việc đăng tải thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc

trên không gian mạng; tiến hành thanh, kiểm tra đột xuất đối với các cá nhân, đơn

vị có dấu hiệu vi phạm hoặc theo yêu cầu của lãnh đạo các cấp có thẩm quyền,

khi có vụ việc phát sinh hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải

quyết của Sở Thông tin và Truyền thông.

d) Đối tượng thanh tra. (kèm theo danh mục các cuộc thanh tra năm 2024)

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là Chỉ thị số 35-CT/TW ngày

26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019

của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân,

đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Nghị

quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012

của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-623-NQ-UBTVQH15-2022-tang-cuong-hieu-qua-tiep-cong-dan-va-giai-quyet-khieu-nai-to-cao-541797.aspx

3

cáo và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử

lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc,

có hiệu quả Quyết định số 1849/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính

phủ; Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 và Kế hoạch số 1910/KH-

TTCP ngày 29/10/2021 của Thanh tra Chính phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết

khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài, bảo đảm quyền và lợi ích hợp

pháp, chính đáng của công dân, góp phần ổn định an ninh chính trị, phát triển

kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, khiếu nại, tố

cáo; chủ động nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn, có kế hoạch tổ

chức tiếp công dân, giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo

thuộc thẩm quyền; tổ chức thực hiện nghiêm túc, triệt để các quyết định, kết luận

giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật. Giải quyết kịp thời, dứt

điểm, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay từ cấp cơ

sở, phấn đấu đạt tỷ lệ 90% trở lên; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu

nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu tỷ lệ trên 85% trở

lên.

Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo nói riêng, chú trọng bố trí đủ nguồn lực để nâng cao

chất lượng, hiệu quả trong thực thi công vụ. Tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; sử dụng có

hiệu quả cập nhật đầy đủ dữ liệu trên các phần mềm, hệ thống đang có.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là Kết luận số 10-KL/TW ngày

26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3

Khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham

nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về bảo

vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ

thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng,

kinh tế; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham

nhũng; Kết luận số 12-KL/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Đồng thời, thực hiện nghiêm

các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và các Nghị định, Thông tư

hướng dẫn thi hành, nhằm bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu lực,

hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tiếp tục triển khai thi hành quy

định mới về kê khai tài sản, thu nhập, kiểm tra, xác minh tài sản, thu nhập; kiểm

soát xung đột lợi ích; phòng, chống tham nhũng..

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, người đứng đầu các

4

phòng, đơn vị trực thuộc Sở và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức trong việc

thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục triển khai, thực Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 11/10/2023 của

Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia về phòng, chống, tham nhũng, tiêu

cực đến năm 2030.

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng,

tiêu cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch; trách nhiệm giải trình,

kiểm soát xung đột lợi ích trong hoạt động của cơ quan; cải cách hành chính, đổi

mới công nghệ quản lý; xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp có đủ phẩm chất, năng

lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền,

giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, xây dựng văn hóa tiết kiệm, liêm

chính, không tham nhũng, tiêu cực trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức

của cơ quan.

4. Công tác xây dựng ngành

- Tiếp tục rà soát, tham mưu hoàn thiện các quy định về thanh tra, tiếp

công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Nâng cao hiệu quả

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại,

tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Triển khai thực hiện quy định mới về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Thanh tra Sở, chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy, đào tạo,

thực hiện chế độ, chính sách để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và các

hoạt động nghiệp vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra năm

2024, Thanh tra Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tổ chức, triển khai, thực hiện Kế hoạch đảm bảo phù hợp với quy định

của Luật Thanh tra năm 2022 và các quy định pháp luật có liên quan.

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Sở Thông tin và Truyền thông cùng phối

hợp thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai, thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc kịp thời

báo cáo Giám đốc Sở để được xem xét, cho ý kiến./.

(Gửi kèm danh mục các cuộc thanh tra năm 2024)

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Thanh tra Bộ TTTT;

- Lãnh đạo Sở;

- Các đơn vị được thanh tra;

- Công đoàn Sở TTTT;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lượm

5

6

DANH MỤC CÁC CUỘC THANH TRA NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số         /KH-STTTT ngày        /12/2023 của

Sở Thông tin và Truyền thông)

STT

Tên cuộc thanh tra

Thời gian

 thực

hiện

Đơn vị thực

hiện

1.

Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật

về việc sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến

điện đối với 06 đơn vị:

1. Chi nhánh Công ty TNHH khu du lịch

Hoàn Mỹ tại Ninh Thuận.

2. Công ty TNHH Hưng Thành.

3. Công ty TNHH Minh Hoàng Anh.

4. Công ty CP Du lịch Sài Gòn - Ninh Chữ.

5. Công ty CP taxi Phan Rang.

6. Công ty cổ phần Nam Núi Chúa.

Quý I

Thanh tra Sở

phối hợp với

Phòng Công

nghệ và Trung

tâm Tần số vô

tuyên điện khu

vực VII

2.

Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật

về hoạt động bưu chính, chuyển phát đối

với Công ty TNHH Shopee Express - Ninh

Thuận.

Quý II

Thanh tra Sở

phối hợp với

Phòng Công

nghệ

3.

Thanh tra công vụ Trung tâm Công nghệ

Thông tin và Truyền thông theo Chỉ thị số

26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng

Chính phủ.

Quý III

Thanh tra Sở

phối hợp với

Văn phòng và

Phòng Công

nghệ thuộc Sở

TTTT

4.

Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật

về hoạt động phát hành xuất bản phẩm đối

với 05 đơn vị:

1. Công ty TNHH TM & DV Hoàng Nga.

2. Nhà sách Tú Anh.

3. Nhà Sách Phương Nam.

4. Nhà Sách Nhân Văn.

5. Nhà sách FaHaSHa.

Quý IV

Thanh tra Sở

phối hợp với

Phòng TT-

BCXB

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-27T14:40:37+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Lượm<nguyenluom@ninthhuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-27T14:45:09+0700

		2023-12-27T14:45:22+0700

		2023-12-27T14:47:33+0700

		2023-12-27T14:47:51+0700

		sotttt@ninhthuan.gov.vn
	2023-12-27T14:48:35+0700